
 

 Pag. 1 di 5 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - 
Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 

infrastrutture di ricerca e innovazione” 
Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU 

“New Equipment for Fusion Experimental Research and Technological Advancements with Rfx Infrastructure 
(NEFERTARI)” 

Codice Identificativo: IR0000007 - CUP: B53C22003070006 
 

DECISIONE A CONTRARRE DI RETTIFICA N. 40 DEL   08/05/2024  

OGGETTO Procedura di gara aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 
e 108, co. 1 D.lgs. n. 36/2023 per la fornitura di “beni e attrezzature scientifiche costituiti da 
una struttura meccanica e due bracci robotici” per il Progetto “New Equipment for Fusion 
Experimental Research and Technological Advancements with Rfx Infrastructure 
(NEFERTARI)” CUP: B53C22003070006, per un importo complessivo pari ad euro 
650.000,00 oltre IVA (comprensivo dei costi della manodopera per un importo totale pari ad 
euro 5.000 e degli oneri per la sicurezza pari ad euro 5.500) articolata in n.2  lotti 

 
Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria Industriale 

 
 
VISTA  la precedente Determina a contrarre n. 30 del 19/04/2024 con la quale, tra l’altro, si è 

deliberato di indire una procedura di gara aperta con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
ai sensi degli artt. 71 e 108, co. 1 D.lgs. n. 36/2023 per la fornitura di “beni e attrezzature 
scientifiche costituiti da una struttura meccanica e due bracci robotici” per il Progetto “New 
Equipment for Fusion Experimental Research and Technological Advancements with Rfx 
Infrastructure (NEFERTARI)” CUP: B53C22003070006, per un importo complessivo pari ad 
euro 650.000,00 oltre IVA (comprensivo dei costi della manodopera per un importo totale 
pari ad euro 5.000 e degli oneri per la sicurezza pari ad euro 5.500) articolata in n.2  lotti; 

VISTA la Relazione istruttoria del Responsabile Unico del Progetto (allegata alla determina n. 30 del 
19/04/2024) con la quale:  

▪ Sono stati trasmessi i seguenti atti tecnici di competenza: 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Elaborati tecnici allegati al Capitolato Speciale d’Appalto: All. 1; All. 2; All. 3 
(modelli CAD);  

- Schemi offerta tecnica: Allegati A (Allegato-A_Offerta-tecnica-LOTTO-1-
MOCKUP) e B (Allegato-B_Offerta-tecnica-LOTTO-2-ROMAN); 

- Quadro economico per ciascun Lotto e Quadro Economico complessivo; 

- DUVRI; 



 

 Pag. 2 di 5 

- Piano di sicurezza e coordinamento 

- Scheda DNSH 3 - Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature 
elettriche ed elettroniche” per il lotto n. 2 

▪ È stato proposto, in osservanza di quanto previsto dal Bando Tipo n. 1/2023, quanto 
segue: 

- di indire una procedura di gara aperta con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108, co. 1 D.lgs. n. 36/2023 per la 
fornitura di “beni e attrezzature scientifiche costituiti da una struttura 
meccanica e due bracci robotici” per il Progetto “New Equipment for Fusion 
Experimental Research and Technological Advancements with Rfx 
Infrastructure (NEFERTARI)” CUP: B53C22003070006; 

- di articolare l’appalto in n. 2 lotti per un importo complessivo pari ad euro 
650.000 oltre IVA, dei quali euro 5.500 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso ed euro 5.000 per i costi della manodopera oltre Iva;  

- l’articolazione degli importi per singolo Lotto, come segue: 

• Lotto n. 1: Struttura meccanica (MOCKUP) della Facility FARHA-ONE. 
L’importo soggetto a ribasso per il Lotto n.1 è pari a € 78.000,00 
comprensivo degli oneri per la manodopera pari ad euro 2.500,00 e al 
netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 
2.000,00, il tutto oltre iva; 

• Lotto n. 2: N.2 Bracci robotici (ROMAN) con la funzione di manipolatori. 
L’importo soggetto a ribasso per il Lotto n. 2 è pari a € 566.500,00 
comprensivo degli oneri per la manodopera pari a € 2.500,00 e al netto 
degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 3.500,00, il 
tutto oltre iva; 

- la durata dell’appalto, con riferimento a ciascun Lotto, decorrente a partire dalla 
stipula del contratto (o dal verbale di esecuzione anticipata ex art. 17 commi 8 
e 9 del D.Lgs. n. 36/2023);  

- i requisiti di idoneità professionale e requisiti di capacità tecnica e       
professionale; 

- la modalità di formulazione dell’Offerta Tecnica; 

- la modalità di formulazione dell’Offerta Economica; 

- i criteri di aggiudicazione unitamente ai criteri motivazionali con annesse 
formule di aggiudicazione; 

▪ viene stimato il valore massimo pagabile, comprensivo di oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso e imprevisti e/o opzioni, pari ad euro 682.981,15 oltre IVA; 

▪ viene rappresentato, in ordine al subappalto, quanto segue: “Il subappalto è ammesso 
nei limiti di cui all’art. 119 D.lgs. n. 36/2023, al quale si rinvia”; 

▪ vengono riportate le motivazioni, che qui si intendono integralmente richiamate, in 
ordine:  



 

 Pag. 3 di 5 

- alla fissazione di requisiti economico-finanziari connessi al fatturato aziendale;  

- alla fissazione di requisiti tecnici professionali connessi a forniture analoghe; 

▪ viene dato conto dell’assenza di Convenzioni e/o Accordi Quadro Consip attivi ai sensi 
dell’art. 26, comma 1, della Legge n. 488 del 1999 e s.m.i., nonché di bandi sul Sistema 
dinamico di acquisizione di beni e servizi per la P.A. (SDAPA) per la fornitura oggetto 
della presente procedura di affidamento;  

▪ viene precisato che ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023 la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico sarà affidata ad una Commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto composta da n. 3 componenti, nonché che il termine che dovrà essere 
assegnato alla Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche come di seguito riportato:  

Numero offerte pervenute Numero giorni assegnati per la valutazione 

Da 1 a 20 offerte  Totale 20 giorni 
 

Qualora il numero di Offerte da esaminare sia superiore a quello massimo sopra 
indicato, il RUP provvederà a valutare e comunicare i tempi da assegnare alla 
Commissione per la conclusione dei propri lavori; 

CONSIDERATO  che il Responsabile Unico del Progetto, con il supporto dell’Ufficio di supporto alle Strutture 
di Ateneo per le procedure di affidamento, ha predisposto il testo dei seguenti atti di gara: 

➢ Bando (all. E1) 
➢ Disciplinare di Gara (all. E2) redatto: 

- a cura dell’Ufficio, per la parte di competenza relativa ai punti: 1, 2, 5, 6, 8, 10, 12, 
13, 14, 15, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27;  

- attraverso il recepimento delle informazioni di contenuto tecnico fornite dal 
Responsabile Unico del Progetto nella sopra citata documentazione allegata al 
presente provvedimento relativamente ai punti: 3, 4, 7, 9, 11, 16, 17, 18, 20; 

➢ Modelli DGUE, A1, A2, A3, A4, D, Atto di impegno (all. E3, E4, E5, E6, E7, E8, E9); 
➢ Schema di Contratto (E9); 
  

RAVVISATA la necessità di:  

• tener conto della modifica del Programma temporale proposto per il Lotto 1 prevista 
nell’elaborato tecnico allegato al Capitolato Speciale d’Appalto: All. 1; 

• tener conto della modifica del Programma temporale proposto per il Lotto 2 prevista 
nell’elaborato tecnico allegato al Capitolato Speciale d’Appalto: All. 2; 

• considerare il 30.04.2025 quale termine massimo finale oltre il quale 
l’Amministrazione – in caso di mancata consegna della fornitura a qualsiasi causa 
imputabile entro detto termine – può riservarsi in ogni caso di non dare corso 
all’esecuzione (con risoluzione del contratto, ove stipulato) per inattuabilità delle 
tempistiche previste dal Progetto e conseguente perdita del finanziamento, salvo 
eventuali proroghe ministeriali; 

DETERMINA 



 

 Pag. 4 di 5 

 
ad integrazione e parziale rettifica della determina n. 30 del 19/04/2024: 

- di confermare l’indizione una procedura di gara aperta con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 
71 e 108, co. 1 D.lgs. n. 36/2023 per la fornitura di “beni e attrezzature scientifiche costituiti da una struttura 
meccanica e due bracci robotici” per il Progetto “New Equipment for Fusion Experimental Research and 
Technological Advancements with Rfx Infrastructure (NEFERTARI)” CUP: B53C22003070006 per un importo 
complessivo, pari ad euro 650.000,00 oltre IVA (comprensivo dei costi della manodopera per un importo totale 
pari ad euro 5.000 e degli oneri per la sicurezza pari ad euro 5.500);  l’appalto in lotti è regolato come di seguito 
indicato:  

a) Lotto 1: Struttura meccanica (MOCKUP) della Facility FARHA-ONE. L’importo soggetto a ribasso per il Lotto 
n.1 è pari a € 78.000,00 comprensivo degli oneri per la manodopera pari ad euro 2.500,00 e al netto degli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 2.000,00, il tutto oltre iva; 

b) Lotto 2: N.2 Bracci robotici (ROMAN) con la funzione di manipolatori. L’importo soggetto a ribasso per il 
Lotto n. 2 è pari a € 566.500,00 comprensivo degli oneri per la manodopera pari a € 2.500,00 e al netto 
degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 3.500,00, il tutto oltre iva;  

- di approvare i seguenti documenti a base di gara in base alle modifiche temporali intervenute: 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- All. 1, All. 2 
- Disciplinare di gara 

- di confermare i restanti documenti a base di gara, già approvati nella precedente determina:  

-  All. 3 (modelli CAD); 
- Quadro economico per ciascun Lotto e Quadro economico complessivo; 
- Elaborati offerta tecnica (All. A e B);  
- DUVRI; 
- Bando di Gara; 
- modello di partecipazione A1, modello A2, modello A3, modello A4, modello D, DGUE; 
- Atto di impegno; 
- Dichiarazione titolare effettivo; 
-  Dichiarazione assenza conflitto di interesse; 
- Schema di contratto; 
- Protocollo d’intesa per la legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale   nell’economia 

legale, al quale l’Università ha aderito in data 10/12/2021; 
- Istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della stessa Regole del 

sistema e-Procurement; 
- Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
- Codice di comportamento di Ateneo contenuto nel vigente Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 

di Ateneo P.I.A.O. [nell’appendice 2.3.D] approvato dal Consiglio di Amministrazione nell'adunanza del 
30/01/2024 e disponibile sul sito di Ateneo www.unina.it 



 

 Pag. 5 di 5 

- Regole di prevenzione della corruzione di Ateneo contenute nel vigente Piano Integrato di Attività e di 
Organizzazione di Ateneo – P.I.A.O. [ed in particolare nell’appendice 2.3.E CONTR], approvato dal Consiglio 
di Amministrazione nell'adunanza del 30/01/2024 e disponibile sul sito di Ateneo www.unina.it 

 
A tali atti potranno essere apportati gli adeguamenti – di carattere non sostanziale - che dovessero rendersi 
necessari per garantire la coerenza con le specifiche della piattaforma telematica. 

 
Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria Industriale 

Prof. Nicola Bianco 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento:  
Ufficio Contabilità e Bilancio del Dipartimento di Ingegneria Industriale  
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO: Dott.ssa Carmela Procacci 
carmela.procacci@unina.it  081 7683284 
Supporto al Responsabile Unico del Progetto in fase di gara:  
dott. Pasquale Capasso (Ufficio di supporto alle Strutture di Ateneo 
per le procedure di affidamento) uff.suppaffidamento@unina.it 

mailto:carmela.procacci@unina.it
mailto:uff.suppaffidamento@unina.it

		2024-05-09T12:43:39+0000
	BIANCO NICOLA




